
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 386 del 28-12-2023 

 
N. Registro Generale 1045 del 28-12-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione al beneficiario  Bonus figlio Bonus figlio - 
2022 - D.R.S. n. 3267/S8 del 22/11/2023 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 387 del 28-12-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione al beneficiario  Bonus figlio Bonus figlio - 
2022 - D.R.S. n. 3267/S8 del 22/11/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso  
Che  in attuazione dell’art. 6 comma 5 della L.R. 10/2003, che prevede un bonus di € 1.000,0 per 
la nascita di un figlio, finalizzato a garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli 
ostacoli di ordine economico alla procreazione per le famiglie meno abbienti, l’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Famiglia e Politiche 
Sociali ha ritenuto di erogare il bonus figlio al maggior numero possibile di destinatari, richiedendo 
ai comuni l’inoltro dei dati relativi ai nati al 31/12/2022 ;  
Che con D.R.S. n.2897/S8  del 30/12/2022  è stato approvato  la graduatoria regionale relative 
all’intervento "bonus figlio 2022" e il prospetto di riparto delle somme da trasferire ai comuni di 
appartenenza dei beneficiari per il periodo gennaio-settembre 2022; 
Che con D.R.S. n 3267/S8 del 22/11/2023 sono state riprogrammate le somme residue del Fondo 
Politiche della Famiglia annualità 2018/2021 per consentire l’erogazione integrativa del contributo 
per il periodo   Bonus figlio gennaio-settembre 2022  aggiuntiva rispetto alla precedente somma di 
cui al D.R.S. n 2897/S8  nonché l’erogazione del contributo per il periodo ottobre-dicembre 2022; 
Accertato che in attuazione del suddetto D.R.S. il predetto  l’Assessorato  ha trasferito al comune 
di San Giovanni Gemini  la somma di € 2.000,00  incassata  con Carta contabile n. 11908 e n. 
1910 del 14/12//2023;  
Che con Deliberazione della Giunta Municipale n.115 del 01/12/2023 è stata fatta la variazione di 
bilancio; 
Che con Deliberazione della Giunta Municipale n.137 del 22/12/2023 si è proceduto 
all’Assegnazione della somma di €2.000,00 al Responsabile dell’Area I amministrativa  per gli 
adempimenti con conseguenziali; 
Che è necessario impegnare la  predetta somma con imputazione al Codice di Bilancio 
12.05.1.03.02.99.999 Cap.1907 imp provv. n. 336 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023 al fine di 
procedere alla liquidazione; 
 
Visto il D.R.S. n 3267/S8 del 22/11/2023 
Vista la l.r. n.22 del 09.05.86 
Vista la l.n.328del 08.11.2000 
Vista la l.r. n.10 del 31.07.2003 
Vista la l.r. n.44 del 3/12/1991 
Vista la l.r. n.7 del 26/08/1992 
Vista la l.r. n. 26 del 01/09/1993 
Viste le ll.rr.32/94, 23/97, 23/98, 30/00  
Visto il Vigente Regolamento in materia di Servizi Socio-Assistenziali; 



 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 

Propone 
Di impegnare la  somma  di €2.000,00 con imputazione al Codice di Bilancio 
12.05.1.03.02.99.999 Cap.1907 imp provv. n. 336 nel bilancio 2022/2024 esercizio 2023 ; 
Di  liquidare e pagare ai beneficiari del  Bonus figlio  per il periodo  gennaio-settembre 2022  
aggiuntiva rispetto al precedente D.R.S. n 2897/S8  nonché l’erogazione del contributo  per il 
periodo ottobre-dicembre 2022,  identificati nell’allegato "A" la somma a fianco indicata;  
Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione e della Corruzione,  
periodo 2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M. n.71 del 17/07/2023 dell'assenza di 
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i; 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 28-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


